
Edição nº 169 - 28.12.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

DECRETO Nº 37.366 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 31 março de 
2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB o crédito suplementar de R$ 
8.694.539,56 (oito milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos), para atender 
despesas operacionais, destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5010 - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB
5010.15.452.1.323.2.509 - Limpeza Urbana
3.3.90.39 - 0711 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.130.622,00
5010.15.452.1.323.2.539 - Manutenção e Conservação de Áreas Verdes
3.3.90.39 - 0711 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 409.435,21
5010.15.452.1.323.2.541 - Manutenção do Sistema Viário
3.3.90.39 - 0711 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 781.343,39
5010.17.512.1.323.2.543 - Manutenção e Retificação dos Sistemas de Micro e Macro-drenagem
3.3.90.39 - 0711 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 373.138,96

Total 8.694.539,56
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1301 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1301.03.091.2.160.2.030 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas Municipais da Procuradoria Geral do Município
3.1.90.11 - 0711 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.130.000,00

3100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3101.04.122.2.160.2.027 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas Municipais de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital
3.1.90.11 - 0711 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.071.444,10

3800 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3801.14.422.2.160.2.282 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Segurança Cidadã
3.1.90.11 - 0711 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.493.095,46

Total 8.694.539,56
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 27 de dezembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 37.367 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 
Altera o Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, que aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município do 
Recife, e,

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem,

D E C R E T A:
Art. 1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Assessoria Especial e Representação Institucional, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo 
a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE

Assessor   CAA-1  01

Art. 2º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Autarquia de Urbanização do Recife – URB RECIFE, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo 
a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE

Gestor da Unidade Administrativa  CAA-1  01

Art. 3º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Secretaria de Turismo e Lazer, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO   QUANTIDADE

Gestor de Lazer e Eventos CAA-1  01

Art. 4º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Autarquia de Urbanização do Recife – URB RECIFE, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO   QUANTIDADE

Gerente Administrativo CDA-5  01

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 2024.

Recife, 27 de dezembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 1669 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº001/2020, publicado no Diário Oficial do 
Município Edição nº 011 de 28/01/2020 e homologado através da Portaria Conjunta nº 094 de 29/12/2021 publicada no DOM nº 177 de 
30/12/2022;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1513 /2023 - GAB/SS SEI 33.063252/2023-67;

CONSIDERANDO a expansão da cobertura da Estratégia de Saúde Família e implantação de novas Unidades de Saúde da Família 
-USF;

CONSIDERANDO o Parecer nº 1764/2023 - Procuradoria Consultiva e o encaminhamento nº 0942/2023 do Processo PGM.Net nº 
2023.02.005019.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde ACS.

DISTRITO SANITÁRIO I - BOA VISTA 

INSC CLASS NOME CPF

205997 02 ADRIANA DA CRUZ BEZERRA ***.284.104-**

214628 03 MARIA LUCIA GUEDES DE SOUZA ***.432.634-**

DISTRITO SANITÁRIO I - CABANGA

INSC CLASS NOME CPF

207248 01 GLEDESON DE MELO BARRETTO JUNIOR ***.710.204-**

DISTRITO SANITÁRIO I- COELHOS

INSC CLASS NOME CPF

208509 02 LUANA MENDES DA SILVA ***.249.154-**

DISTRITO SANITÁRIO I-ILHA JOANA BEZERRA

INSC CLASS NOME CPF

215680 03 ROSA DALVA DA CONCEIÇÃO ***.940.794-**

204507 04 EVANDRO JOSÉ DA SILVA ***.610.364-**

217677 05 RODRIGO LUIZ QUEIROZ DA SILVA ***.688.374-**

DISTRITO SANITÁRIO I- SANTO AMARO

INSC CLASS NOME CPF

218372 04 JULIANA DANIELE DE ALBUQUERQUE ***.682.804-**

217830 05 MARIA DE LOURDES FERREIRA LIMA DO AMARAL ***.423.544-**

209111 06 MAXMILIANA MENDES FERREIRA QUERIDO ***.489.914-**

DISTRITO SANITÁRIO II - ÁGUA FRIA

INSC CLASS NOME CPF

206557 08 ROSYELLE SILVA RODRIGUES ***.998.614-**

DISTRITO SANITÁRIO II- ARRUDA

INSC CLASS NOME CPF

213807 02 GERMANA MOREIRA DOS SANTOS ***.902.884-**

216024 03 RAYANE GLAUCIA ALVES DO VALE ***.560.174-**

212209 04 DANIEL RODRIGUES DE LIMA SOARES ***.955.344-**

213567 05 JOSENILDO PEREIRA DE ALBUQUERQUE FILHO ***.902.044-**

DISTRITO SANITÁRIO II - BEBERIBE

INSC CLASS NOME CPF

210670 03 MARIA REGINA DE SÁ CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE

***.433.294-**

DISTRITO SANITÁRIO II- BOMBA DO HEMETÉRIO

INSC CLASS NOME CPF

209233 19 ALESSANDRA ALVES DOS PRAZERES ***.650.504-**

213451 20 ALMIR SILVA DA PAZ ***.388.174-**

208498 21 GABRIELLE CLAUDIA LIRA DOS SANTOS ***.441.634-**

200704 22 GIULIE GABRIELLE BORGES SALES ***.777.884-**

210617 23 ADLAI RAMOS DA SILVA ***.236.324-**

218369 24 LUCIMERE DA SILVA ARAUJO ***.850.094-**

209416 25 FABIOLA SILVA MESQUITA ***.633.734-**

212295 26 RENE GIBSON SILVA DOS SANTOS ***.120.804-**

202798 27 RAYANNE MARIA RIBEIRO DIAS ***.860.454-**

217589 28 MÁRIO EDUARDO DE FRANÇA CRUZ ***.262.014-**

202951 29 DIEGO FELIPE FERREIRA DA SILVA ***.145.114-**

211404 30 PAULO RICARDO LIMA DA SILVA ***.320.824-**

210793 31 JOSÉ VICTOR DA SILVA ***.707.544-**

218099 32 GIULLIANY DA SILVA ALBUQUERQUE ***.053.174-**

DISTRITO SANITÁRIO II - FUNDÃO

INSC CLASS NOME CPF

212373 01 ANGELIO GOMES DA SILVA ***.534.234-**

205338 02 EDER MICHAEL CONRADO DE MENEZES ***.348.464-**

202533 03 PATRÍCIA RODRIGUES CHACON ***.394.834-**

DISTRITO SANITÁRIO II - LINHA DO TIRO

INSC CLASS NOME CPF

216811 06 SANDRA BARBOSA DA SILVA ***.732.424-**

200347 07 MILENA FERNANDA DA SILVA ***.932.254-**



8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 169 - 28.12.2023

DISTRITO SANITÁRIO II - PONTO DE PARADA

INSC CLASS NOME CPF

214771 02 WALESKA MENEZES RAELI ***.482.014-**

218414 03 RAFAELLA RIVERES DE OLIVEIRA SOARES ***.000.224-**

DISTRITO SANITÁRIO II - ROSARINHO

INSC CLASS NOME CPF

211484 01 WIGHTNAN MESSIAS DA SILVA COSTA ***.125.814-**

211042 02 WILLIANE NAYANE DA SILVA COSTA ***.555.184-**

DISTRITO SANITÁRIO III - AFLITOS

INSC CLASS NOME CPF

217409 01 LUAN JOSÉ DOS SANTOS MELO ***.454.764-**

216916 02 ADIEL DA SILVA SIQUEIRA ***.520.384-**

DISTRITO SANITÁRIO III - ALTO DO MANDÚ

INSC CLASS NOME CPF

207362 04 ANNE CAROLINE ROCHA DE LIMA OLIVEIRA ***.622.314-**

215503 05 JEFFERSON SILVA DO NASCIMENTO ***.233.984-**

216574 06 MÁRCIA PEREIRA DE ARAUJO ***.467.224-**

220134 07 JOSÉ ALBERTO FERREIRA JUNIOR ***.068.874-**

205802 08 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS NASCIMENTO ***.757.074-**

209847 09 ROSANA VALENÇA BEZERRA DO NASCIMENTO ***.810.134-**

209999 10 JOSINALDO ALVES JUNIOR ***.139.744-**

DISTRITO SANITÁRIO III - APIPUCOS

INSC CLASS NOME CPF

201011 02 JOANA CRISTINA BORGES DE SOUZA ***.549.334-**

DISTRITO SANITÁRIO III - CASA AMARELA

INSC CLASS NOME CPF

209424 06 MARCOS CÉZAR DO NASCIMENTO CARNEIRO ***.643.424-**

207890 07 VIVIANE CONCEIÇAO DA SILVA ALMEIDA ***.782.254-**

204183 08 ELLEN VITÓRIA FERREIRA DA SILVA ***.563.214-**

211406 09 ANDRE SILVA DE OLIVEIRA ***.521.284-**

218583 10 SOLANGE MARQUES DE BARROS ***.686.334-**

DISTRITO SANITÁRIO III - ESPINHEIRO

INSC CLASS NOME CPF

215096 02 KATIANE BARBOSA BARRETO ***.020.265-**

218804 03 ALEXANDRE DE SOUZA ACIOLI ***.739.194-**

DISTRITO SANITÁRIO III - GRAÇAS

INSC CLASS NOME CPF

205383 01 MARIA DE FATIMA ELIHIMAS NASSER ***.122.924-**

DISTRITO SANITÁRIO III -SANTANA

INSC CLASS NOME CPF

206846 01 ALBANITA RODRIGUES DA SILVA ***.183.604-**

DISTRITO SANITÁRIO IV - CAXANGÁ

INSC CLASS NOME CPF

214103 01 FABIANA DE SOUZA E SILVA DANTAS ***.557.114-**

212764 02 CICILIANO CLEMENTINO DE SOUSA ***.881.404-**

216763 03 NATALY REGINA DA SILVA ***.672.994-**

200673 04 MARIA MADALENA BORGES AMORIM ***.463.594-**

201744 05 AMANDA RAMOS DE LIRA ***.124.824-**

208195 06 FABIANA BATISTA DE SOUZA ***.178.594-**

213739 07 CLARA BEATRIZ DO NASCIMENTO ***.552.194-**

218321 08 GLADYSTON RAMOS ALVES DE ALMEIDA ***.007.144-**

217408 09 NAYANA DE SOUZA XAVIER ***.173.534-**

208818 10 CLEONES DE FREITAS CAMPOS FILHO ***.441.604-**

DISTRITO SANITÁRIO IV - ENGENHO DO MEIO

INSC CLASS NOME CPF

200879 02 ALEXANDRE AUGUSTO AZEVEDO DE SOUZA ***.987.664-**

DISTRITO SANITÁRIO IV - TORRE

INSC CLASS NOME CPF

217429 01 VIRGINIA MARIA DE SOUZA ***.422.634-**

212475 02 HELDER LOPES CAVALCANTI ***.946.064-**

DISTRITO SANITÁRIO V - CAÇOTE

INSC CLASS NOME CPF

215897 03 JEANE PEREIRA DE AZEVEDO LIRA ***.368.194-**

202021 04 ANDRESSA KELLY ALVES DA SILVA ***.614.764-**

201030 05 ELINE LUIZ DE MELO ***.629.894-**

DISTRITO SANITÁRIO V - ESTÂNCIA

INSC CLASS NOME CPF

204609 03 PEDRO AUGUSTO DE MELO SOTERO DA SILVA ***.996.014-**

218757 04 ALINE LUIZA FRANCISCA DE ALMEIDA ***.394.304-**

214130 05 MARCELO FRANCISCO CAVACLANTI ***.673.364-**

DISTRITO SANITÁRIO V - SANCHO

INSC CLASS NOME CPF

200779 01 RAFAELA DE SOUZA CORREIA ***.511.374-**

DISTRITO SANITÁRIO V - SAN MARTIN

INSC CLASS NOME CPF

201090 09 JOELMA DA SILVA LUIZ ***.606.274-**

213031 10 PAULO ROBSON DE ALBUQUERQUE RAMOS ***.657.214-**

214124 11 MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA DA SILVA ***.789.734-**

218314 12 CAROLINA ARAÚJO DE LIMA ***.845.234-**

DISTRITO SANITÁRIO VI - IPSEP

INSC CLASS NOME CPF

220094 03 RENATA DE VASCONCELOS CASÉ ***.297.294-**

213686 04 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA JUNIOR ***.182.394-**

206692 05 LEANDRO RODRIGUES DE LIMA ***.530.084-**

214489 06 ERICA AGUIAR DA SILVA ***.773.014-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - BREJO DA GUABIRABA

INSC CLASS NOME CPF

211900 06 AMANDA CAROLINE BARBOSA ***.903.994-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - CÓRREGO DO JENIPAPO

INSC CLASS NOME CPF

202819 01 VITOR SILVA AGUIAR LIMA ***.962.324-**

201877 02 GLAUCIONE DE ANDRADE TAVARES ***.950.234-**

220035 03 OZIANE LUIS DOS SANTOS ***.634.924-**

212972 04 SERGIO AGUIAR LIMA ***.601.754-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - GUABIRABA

INSC CLASS NOME CPF

208182 03 ANDERSON SERGIO ROZENDO DOS SANTOS ***.565.664-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - MACAXEIRA

INSC CLASS NOME CPF

217236 07 WEYDJA DA SILVA MENDONÇA ***.287.924-**

218656 08 SANDRA ALVES DOS SANTOS FREITAS ***.133.894-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - MANGABEIRA

INSC CLASS NOME CPF

215763 02 PRISCILA MARIA DE LIMA ***.443.934-**

210933 03 LÍVIA GABRIELA XAVIER DA SILVA ***.456.374-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - MORRO DA CONCEIÇÃO

INSC CLASS NOME CPF

200700 01 DEYGSOM ALVES DIAS ***.820.414-**

217101 02 WALLACE VINICIUS TERTULIANO DOS SANTOS ***.972.824-**

205387 03 MARCIA REJANE GOMES DA SILVA ***.067.144-**

DISTRITO SANITÁRIO VII - VASCO DA GAMA

INSC CLASS NOME CPF

203734 09 EVILA SILVA CADENA MELO ***.427.294-**

211011 10 JOSÉ ROSINALDO DA SILVA ***.879.584-**

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 40 (quarenta) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, considerando o § 1º 
do art. 22, da Lei Municipal nº 14.728/1985, com redação dada pela Lei Municipal nº 19.021/2022, e 15 (quinze) dias para iniciar o 
exercício, a partir efetivação da posse

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do sistema SE suite.

Art. 4º As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 5º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará 
para realização dos exames admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.



Edição nº 169 - 28.12.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           9 

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1670 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Exonerar DANIELA VILELA LIMA, CPF nº ***.358.894-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade Administrativa, 
símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 01 de janeiro de 2024.

Nomear DANIELA VILELA LIMA, CPF nº ***.358.894-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Administrativo, 
símbolo “CDA-5”, da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 01 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 1671 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear FÁBIO HENRIQUE DA SILVA JUNIOR, CPF nº ***.838.864-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor de 
Lazer e Eventos, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 1672 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Tornar vago o cargo de provimento em comissão de Assessor Executivo Especial, símbolo “CDE-1”, por motivo de falecimento da 
servidora LEOCÁDIA ALVES DA SILVA, CPF nº ***.617.714-**, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 04 
de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1673 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 74/2023-GAB/PROMORAR, SEI nº 
35.000243/2023-45,

R E S O L V E:
Nomear FLÁVIA MARIA DE SOUZA ALVES, CPF nº ***.418.674-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico de Saúde e Segurança do Trabalho, símbolo “CAA-2”, do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 01 
janeiro de 2024. 

PORTARIA Nº 1674 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1518/2023 – GAB/SESAU - SEI 
nº33.059156/2023-14, 

R E S O L V E: 
Dispensar JEDISON FELICIANO SILVA, CPF nº ***.482.724-**, da função gratificada de Chefe de Divisão de Atenção à Saúde 
(Policlínica e Maternidade Prof. Arnaldo Marques), símbolo "FDA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de novembro de 2022. 

Designar RAPHAEL FERREIRA DOS ANJOS, CPF nº ***.668.424-**, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão de Atenção 
à Saúde (Policlínica e Maternidade Prof. Arnaldo Marques), símbolo "FDA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 1675 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1520/2023 – GAB/SESAU - SEI 
nº33.059136/2023-43, 

R E S O L V E: 
Exonerar RAIZA SILVA CASTANHEIRA, CPF nº ***.829.454-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de Unidade 
de Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 20 de novembro de 2023. 

Nomear RAYANE SILVA CASTANHEIRA, CPF nº ***.829.444-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Unidade de Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de janeiro de 2024. 

PORTARIA Nº 1676 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 124/2023 - STQP/GAB - SEI nº 
31.000836/2023-41,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MARIA RITA SOUZA DE JESUS, CPF nº ***.966.966-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da 
Unidade de Qualificação Profissional, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional, a contar de 01 de janeiro 
de 2024.

PORTARIA Nº 1677 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 152/2023 – GAB/PGM - SEI nº 
05.005391/2023-11, 

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ANA BEATRIZ PARENTE REZENDE, CPF nº ***.139.154-**, matrícula nº 97.802-5, do cargo de provimento em 
comissão de Gerente Geral de Administração Setorial, símbolo “CDE-2”, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, a contar de 31 
de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1678 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o SEI nº 16.002946/2023-36 e Ofício nº 202/2023 -, e tendo 
em vista ofício nº 2294/2023 - SEINFRA/GAB.

R E S O L V E:
Considerar designado JOÃO BATISTA CAVALCANTI NETO, CPF nº ***.403.294-**, matrícula nº50.246-4, para responder pelo cargo 
de provimento em comissão de Diretor Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, durante o 
afastamento do titular LUIS HENRIQUE VEIGA FARIAS DE LIRA, CPF nº ***.583.684-**, matrícula nº70.333-8, por motivo de férias, 
no período de 01 a 20 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1679 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, tendo em vista o contido no processo SEI nº 28.001348/2023-19 e ofício nº 
2222/2023- SEPLAGTD,

R E S O L V E: 
Designar TAYZA VILELA ÁLVARES CONTAGEM FARIA, CPF nº ***.010.584-**, matrícula n° 114.047-7, para responder pelo cargo de 
Secretária de Cultura, símbolo “SEC”, da Secretaria de Cultura, durante o afastamento do titular JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE 
MELLO FILHO, CPF nº***.740.724-**, matrícula n° 119.764-9, por motivo de férias, no período de 06 de dezembro de 2023 a 05 de 
janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 1680 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 2323/2023 - SEPLAGTD, SEI nº 
29.002439/2023-53,

R E S O L V E: 
Designar JOÃO MARCELO HERÁCLIO DO RÊGO, CPF nº ***.980.814-**, matrícula nº 114.134-1, para responder pelo cargo de 
Secretário de Esportes, símbolo “SEC”, da Secretaria de Esportes, durante o afastamento do titular RODRIGO BEZERRA COUTINHO 
DE MELO, matrícula nº 113.996-7, CPF nº ***.147.114- **, por motivo de férias, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 1681 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 1488/2023-SEDUC/GAB, SEI nº 
32.022408/2023-60.

Considerando o que estabelece a Lei nº 17.325/07, §1º e § 5º e suas alterações;

Considerando o disposto no art. 7º, §1º, da Lei nº 16.768/2002, que fixa a remuneração dos Conselheiros Municipais de Educação; 

Considerando o Ofício nº 142/2023-CME

R E S O L V E:
I. Designar AMANDA GOMES DUARTE, CPF nº ***.042.134-**, Representante Titular do Segmento Pais de Alunos de escola pública 
de educação básica ofertada pelo município do Recife, no Conselho Municipal de Educação do Recife.

II. Designar RENATA DE SANTANA LINS, CPF nº ***.033.694-**, Representante Suplente do Segmento Pais de Alunos, no Conselho 
Municipal de Educação do Recife.

III. Recondução de Mandato: 4 anos.

IV. Esta portaria entra em vigor a contar de 24 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1682 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Dispensar BEATRIZ CARNEIRO MENEZES SILVA, CPF nº ***.562.504-**, Secretária Executiva do ProMorar Recife, símbolo "CDE-1”, 
do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, de responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de 
Secretária Executiva de Captação de Recursos, símbolo "CDE-1”, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 
de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 1683 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 591/2023 – DPR/EMLURB, SEI nº 
15.011627/2023-21,

R E S O L V E:
Designar para compor a Equipe de Pregão da EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, bem como para processar as 
licitações de acordo com o parágrafo único do Art. 8° da Lei Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023, a partir de 01 de janeiro 
de 2024, os servidores abaixo:

Pregoeira:
ANA TERESA DE SÁ LEITÃO, CPF nº ***.223.421-**.

Membro: 
ROBERTO CARLOS DO NASCIMENTO ALMEIDA, CPF nº ***.049.974-**.
WALTER DE ANDRADE SILVA JÚNIOR, CPF nº ***.944.794-**.
ROSANA FARIAS DE OLIVEIRA, CPF nº ***.326.644-**.
JULYANNA THOMAZ DE AQUINO E SILVA, CPF n° ***.084.204-**.

PORTARIA Nº 1684 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 590/2023 – DPR/EMLURB, SEI nº 
15.0011626/2023-87,

R E S O L V E:
Designar para compor a Comissão de Licitação da EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, bem como para processar 
as licitações de acordo com o parágrafo único do Art. 8° da Lei Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023, a partir de 01 de janeiro 
de 2024, os servidores abaixo:

PRESIDENTE:
MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BEZERRA, CPF nº ***.265.804-**.

MEMBROS: 
MARIA DAS GRAÇAS DE BARROS OLIVEIRA LEITE, CPF nº ***.826.414-**.
SUELY GOMIS SERPA, CPF nº ***.305.304-**.
THIANE FREITAS LISBOA, CPF nº ***.675.104-**.
THAIS DANIELLE ALVES SOARES, CPF nº ***.194.233-**.

PORTARIA Nº 1685 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21.06.93, a Lei nº 
17.172, de 30.12.2005, e a Lei nº 17.869, de 15.05.2013 e a Lei Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023.

R E S O L V E:
Art. 1º Designar para compor as Comissões Permanentes e Especiais de Licitações da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, bem como para processar as licitações de acordo com o parágrafo único do Art. 8° da Lei Municipal nº 19.144, 
de 06 de dezembro de 2023, a partir de 01 de janeiro de 2024, os servidores abaixo relacionados:
(Comissão Permanente de Licitação de Materiais) - CPLM

I.Ramon Virgílio Dos Santos Barros, Matrícula Nº 117.415-0, Presidente e Pregoeiro;

II.Sandra Maria Luz Brito, Matrícula N° 118.730-9, Membro e Equipe de Apoio (Suplente de Presidente e Pregoeiro);

III.Lucilene Maria De Lira, Matrícula N° 95.413-5, Membro e Equipe de Apoio;

IV Ângela Maria Piancó de Oliveira Batista, Matrícula Nº 97.598-2, Membro e Equipe de Apoio;

V Adson César Ribeiro De Santana, Matrícula Nº 118.504-7, Membro da Equipe da Apoio. 
(Comissão Permanente de Licitação de Materiais de Saúde) - CPLMSA

I Vanessa Galindo de Luna, Matrícula Nº 117.969-1, Presidente e Pregoeira;

II Fillyne Naum Torres Araújo, Matrícula N° 118.721-0, Membro e Equipe de Apoio (Suplente de Presidente e Pregoeiro);

III.José Edson Belarmino de Oliveira, Matrícula Nº 106.948-9, Membro e Equipe de Apoio;

IV.Gilson Luís Azevedo do Nascimento, Matrícula Nº 22.432-2, Membro e Equipe de Apoio;
(Comissão Permanente de Licitação de Serviços de Saúde) - CPLSSA

ISurama Kléia da Silva, Matrícula Nº 118.492-0, Presidente e Pregoeira;

II Verônica Ferreira de Brito, Matrícula Nº 118.735-0, Membro e Equipe de Apoio (Suplente de Presidente e Pregoeira);

III Edilma Maria de Azerêdo Matôso, Matrícula Nº 118.719-8, Membro e Equipe de Apoio;

IV Dennys Simões da Silva, Matrícula N° 97.354-0, Membro e Equipe de Apoio;

V Joaz Lima de Assunção, Matrícula Nº 118.722-8, Membro e Equipe de Apoio.
(Comissão Permanente de Licitação de Compras Corporativas) - CPLCC

I Daniele Estevão Lira De Araújo, Matrícula Nº 111.014-4, Presidente e Pregoeira;

I IYoneide Bezerra do Espírito Santo, Matrícula Nº 118.736-8, Membro e Equipe de Apoio (Suplente de Presidente e Pregoeira);

III Bruna Amaral Romanzeira, Matrícula Nº 120.386-0, Membro e Equipe de Apoio;

IV Andrea Carvalheira Vieira Santos do Rego Barros, Matrícula Nº 118.715-5, Membro e Equipe de Apoio;

V Renata de Oliveira da Silva, Matrícula Nº 117.418-5, Membro e Equipe de Apoio.
(Comissão Permanente de Licitação de Políticas Sociais e Desporto) - CPLPSD

I Genivaldo Cristóvão de Souza, Matrícula Nº 20.039-4, Presidente e Pregoeiro;

II Etiene Pereira de Oliveira, Matrícula Nº 118.720-1, Membro e Equipe de Apoio (Suplente de Presidente e Pregoeiro);

III Luiz de Gonzaga Silva Monteiro, Matrícula Nº 19.621-8, Membro e Equipe de Apoio;

IV Rodrigo Augusto Penna Costa, Matrícula Nº 118.728-7, Membro e Equipe de Apoio;

V Adelma Gomes da Silva Nascimento, Matrícula Nº 118.711-2, Membro e Equipe de Apoio.
(Comissão Permanente de Licitação de Serviços) - CPLS

I Nina da Mota Soares Cavalcanti, Matrícula Nº 111.157-4, Presidente e Pregoeira;

II Andrêsa Maria de Paiva Barroso, Matrícula Nº 118.716-3, Membro e Equipe de Apoio (Suplente de Presidente e Pregoeira);

III Anna Luiza Carreras Couceiro, Matrícula Nº 118.717-1, Membro e Equipe de Apoio;


